
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ACCEGLIO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINA N. 114 del 14/06/2024 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO: 14 GIUGNO 2024 - 13 GIUGNO 
2026. 
CIG: B21DB6D7AA            

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 del 19.05.2023 con il quale è stata 
attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

- n. 40 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  

- n.  41 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2024/2026;  

- n. 2 del 26/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 17 del 01/03/2024 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2024/2026; 

- n. 3 del 26/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 33 del 19/04/2024 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2024/2026; 

 
CONSIDERATO che:  
- le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura assicurativa 
di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione dei contenuti delle relative polizze, in 
riferimento alla varietà delle offerte del mercato assicurativo, hanno reso opportuno avvalersi della 
collaborazione del broker assicurativo, dato che la complessità della materia con riferimento alla 
valutazione complessiva del quadro di rischio non permette un approccio diretto nella specificità 
tecnica ed interpretativa; 
- l'apporto del broker appare utile in virtù delle competenze dello stesso, il quale proprio per la 
specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di valutare e studiare le necessità 
del Comune e di sottoporre all'ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 
 
DATO ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Acceglio è stato affidato alla 
società Broker ASSITECA S.p.A – con sede legale in via Buozzi n.10  - 10123 TORINO  – Codice 
Fiscale e Partita Iva 09743130156 con determinazione n.ro 116 del 17/07/2020, successivamente 
prorogato per due anni e che lo stesso è scaduto; 
 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO che: 

• con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità; 

• ·ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in 
parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B21DB6D7AA; 

 
VISTA la determinazione dell'AVCP n. 2 del 13.03.2013 in merito all'affidamento dei servizi 
assicurativi e di intermediazione assicurativa; 
 
VISTA la nota pervenuta il 05.06.2024, acquisita a prot. n. 2708 del 12.06.2024, con la quale la 
Società Howden Assiteca Spa, avente sede legale in Milano, Via Costanza Arconati n. 1 e Filiale a 
Torino, in Via Bruno Buozzi n. 10, P.IVA 09743130156, con la quale la stessa ha manifestato la 
propria disponibilità per un nuovo affidamento per servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo;  
 
RITENUTO vantaggioso per l’ente assicurare la continuità dell’incarico in considerazione del fatto 
che la Società HOWDEN ASSITECA S.p.A. opera da tempo nella gestione del servizio di 
brokeraggio assicurativo a favore di Enti e aziende pubbliche per n.ro due annualità;  
 
ACCERTATO che il valore del complesso di attività riferibili al brokeraggio assicurativo é valutabile 
presuntivamente in € 3.612,94 riferito ad un contratto di anni due, pari all’importo medio delle 
provvigioni riconosciute dalle Compagne Assicuratrici in relazione ai contratti intermediati 
nell’ultimo triennio 2021-2023; 
 
RILEVATO che la società HOWDEN ASSITECA S.P.A. possiede i requisiti generali di cui al D.Lgs. 
n. 50/16 e che si è provveduto alla richiesta telematica di DURC presso lo sportello unico 
previdenziale (prot. n.ro INAIL_44083241 con scadenza validità il 10.10.2024);  
 
DATO ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo in oggetto non comporta oneri diretti a 
carico del Comune; 
 
FATTO PRESENTE che è stato predisposto lo schema di contratto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che disciplina i termini e le modalità di espletamento del 
servizio, nonché le altre obbligazioni tra le parti; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  

 
VISTI:  
-il D.Lgs. n. 267/00  
-il D.Lgs. n. 50/16 ed in particolare l’art. 36;  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

DETERMINA 

 
1)   –DI APPROVARE la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che:  

- il fine del contratto è garantire la miglior copertura assicurativa all'Ente avvalendosi 
della collaborazione di operatore qualificato in materia; 
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il 
periodo: 14.06.2024 - 13.06.2026; 
- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali;  

 
2) – DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, al Broker ASSITECA S.P.A – con 

sede legale in via Buozzi n.10 - 10123 TORINO– Codice Fiscale e Partita Iva 09743130156 
l’incarico di brokeraggio assicurativo per due anni (a decorrere dal 14/06/2024 e fino al 
13/06/2026), da svolgersi secondo i termini e le modalità contenuti nell’allegato schema di 
contratto;  
 

3) – DI DARE ATTO in particolare, come precisato nello schema di contratto, che alla naturale 
scadenza o anticipata dell’incarico, il broker su richiesta dell’ente, si impegna ad assicurare 
la prosecuzione dell’attività per un periodo massimo di 120 giorni al fine di consentire il 
graduale passaggio di competenze, all’amministrazione, ovvero al nuovo broker. L’incarico 
cesserà in ogni caso di produrre i suoi effetti, con decorrenza immediata, qualora venga 
meno l’iscrizione nel R.U.I. di cui all’art.109 del D. Lgs.209/2005. 
 

4) – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 
del 16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del Comune di Acceglio, 
è causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal 
codice.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: CARANZANO Giovanni 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

 
ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
Sul presente atto il Responsabile del Servizio finanziario 

APPONE  
il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) 
punto 2 del D.L. 78/2009).  
19/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: CARANZANO Giovanni   
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile appone 
il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
19/06/2024IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CARANZANO Giovanni   

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE         

   
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi decorrenti 
dal  19/06/2024. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to:RABINO dott.ssa Roberta  

 
 

…………… 
 
 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Acceglio, addì ___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RABINO dott.ssa Roberta      


